
-i 

RUA GALENA 

Decreto nfi 4956 de 22-09-1976, Artigo 12, 

Inciso XII 
Decreto n2 5107 de 03-03-1977, Artigo 12, 

Inciso XI 
Formada pela rua 17 da Vila Rica 

Início na rua Profa. Maria Cecília Tozzi 

Término na rua Profa. Maria Cecília Tozzi 

Vila Rica 

Cbs.: 0 decreto n2 4956/76 foi assinado pelo 

Prefeito Municipal Lauro Péricles Gonçalves e o de n2 5107/77, que re. 

tificou o anterior, foi assinado pelo Prefeito Francisco Amaral. Pro- 

tocolado n® 17.055 de 01-07-1976. 

GALERA 

Galena é um mineral do grupo dos sulfetos, cristalizado no 

sistema monométrico. Opaco, brilho metálico, cor cinzenta de chum- 

bo. fi o mais importante mineral de chumbo, sendo utilizado para ex 

tração desse metal. É um dos sulfetos mais distribuidos na crosta 

terrestre. Com freqüência é encontrado em depósito hidrotermais de 

temperatura média e geralmente associado a outros minerais. No Bra 

sil, tem uma ocorrência relativamente abundante na região de Apiaí, 

ao Sul do Estado de São Paulo, onde o mineral aparece em filões me, 

sotermais encaixados em calcáreo metamórfico. 



RUA GALERA 
rtM Kf I' 4 ' •""t of 

DECRETO N.o 4956, DE 22 DE SETEMBRO DE 1976 

; Dá denominações a vias públicas da cidade de Campinas 

O Prefeito elo Município de'Campinas, usando das atribuições 
que lhe conícre o item XIX. do artigo 39. do Decreto-Lci Complememnr 
n.o 9 de 31 de dezembro de 1969, . 

DECRETA: 
j  ARTIGO l.o — Ficam denominadas: 

: I — OURO à Rua 1 (Um) da Vila Rica, com inicio a Rua Benito 
. Olmos Hemandes c término na Avenida das Amoreiras. 

• i n — PRATA à*Rua 2 (Dois) da Vila Rica. com início a Rua Be- 
; nito Olmos Hernandes e término na Avenida das Amoreiras. 

-é 111 — PLATINA à-Rua 3 (Tres) da Vila Rica. com início a Rua 
Bçnito Olmos Hernandes, circundando o quarteirão n.o 3237 e término na 
mesma Rua Benito Olmos Hernandes. 

;• IV — COBRE à Rua 4 (Quatro) da Vila Rica, com início a Rua 
Benito Olmos Hernandes. circundando o quarteirão 3239 .e término .na 
mesma Rua Benito Ointos Hernandes. 

_ V — CHUMBO á Rua 5 (Cinco) ca Vila Rica. com início a Rua ; Benito Olmos Hernandes, circundando o quarteirão 3240 c término na 
mesma Rua Benito Oimos Hemandes. 

_ VI — NÍQUEL à Rua 6 (Seis) da Vila Rica. _eom inicio à Rua 
Benito Olmos Hernandes. circundando o quarteirão 3242 e término na 

-mesma Rua Benito Olmos- Hernandes. • - -     -  .. VII — FERRO à Rua 7 (Sete) da Vila Rica. coiti início a Rua Be- 
nito Olmos Hemandes e término na Rua Profa. Maria Cecília Tozzi. 

VIII — ANT1MONTO à Rua 8 (Oito) da-Vila Rica. com inicio na 
Avenida das Amoreiras, circundando o quarteirão 3245 e término na mes- 

i ma Avenida das Amoreiras. 
; .   Ave- 

nida das Àmoveitas e término a Rua Prola. Maria Cecília iozzi. 
X — MANGANÊS ü Rua 1U (Dez) da Vila Rica. com início a Rua 

Profa. Maria Cccilia Tozzi, circundando o quarteirão n.o 3251 e termino, 
na mesma Rua Profa. Mana Cecília Tozzi. 

XI — IRÍDIO à Rua 11 (onze) da Vila Rica. com inicio a Rua 
Profa. .Maria Cecília Tozzi. circundando o quarteirão n.o 3246 e término 
na mesma Rua Profa. Maria Cecília Tozzi. • .-. xil — GALENA à Rua 12-(Doze) da Vila Rica. com inicio a Rua 
Profa. Maria Cecília Tozzi e término junto a Estrada de Ferro. , 

J •-■XIII — MERCÚRIO ã Rua 13 (Treze) da Vila Rica, com início 
a Rua Profa. Maria Cecília Toz.zi e término junto a Estrada de Ferro. 

XIV — BISMUTO à Rua 14 (quatorze) da Vila Rica. com início 
' a Rua Profa. Maria Cecília Tozzi c término na Estrada de Ferro. 

ARTIGO 2.o — Este decreto entarrá em vigor na data de sua 
! publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL. 22 de setembro de 1976. • 

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES 
Prefeito do Município de Campinas 

, . DR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
- ' - Secretário dos Negócios Jurídicos r ENG.o GILBERTO MEIRA BIOLCHINI - '. 

A Secretário de Obras é Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos por Carlos Roberto M. Guimarães. Chefe do SA da CJ. com os 
elementos constantes do protocolado 17055 de 1 de Julho de 1.976 e, pu- 
blicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito em 22 
de. setembro de 1976. 

DR. ARMANDO PÂOLINELI 
r  ■ . . Chefe do Çabinete • - . 



RUA GALERA 

-è •t-ãíf* - 

DECRETO N.o 5107 DE 3 DE MARÇO DE 1977. 

Retifica e acrescenta incisos ao ArUr^ \o do Decreto N.o 
4956, de 22 de Setembro de 1.976, qyc í denominações a 

vias publicas da cidade de Campinas. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
Que lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complemen- 
tar Estadual n.o 9 de 31 de dezembro de 1.969, 

_  DECRETA: 
Artigo l.o — Passa a vigorar com a seguinte redação o artigo 

l.o do Decreto n.o 4956, de 22 de setembro de 1.976: . 
"Artigo l.o — Ficam denominadas". 

. III — RUA PLATINA: as ruas 3 e 4 da Vila Rica, com início e tér- 
mino na rua Benito Olmos Hemandes, circundando o quarteirão 3237 
do. Cadastro Municipal. 

- IV — RUA COBRE: as ruas 5 e 6 da Vila Rica. com.inicia e tér- 
-r mino na rua Benito Olmos Hemandes, circundando o quarteirão 3239 

do Cadastro'Municipal.   
. V — RUA CHUMBO: as ruas 7 e 8 da Vila Rica, com início e 

término na rua Benito Olmos Hernandes, circundando o quarteirão 
. 3240 do Cadastro Municipal. 

*. . ^ RUA NÍQUEL: as ruas 9 e 10 da Vila Rica. com início e 
.,'\7Pxno na H-13 Benito Olmos Hernandes, e circundando o quarteirão do Cadastro Municipal. . 
d • RDA FERRO: a rua 11 da Vila Rica. com início na rua tíwiito Olmos Hernandes e término na rua Proía. Maria Cecília Tozzi. 
» , ^ - \ 111 RUA ÀNTIMÔNIO: as ruas 12 e 14 da Vila Rica, com inscio e término na Av. das Arnoreiras c circundando o quarteirão 3245 
craCadastro Municipal. . 

. RUA MANG/aNGS: as ruas 13 e 15 da Vila Rica, com -.u to f- iermino na rua Pi ofa. Maria Cecília Tozzi e circundando o 
q ;-.rte»ray 3246 do Cadastro Municipal. 

* RUA IRiDIO: a rua 16 da Vila Rica. com início na Av. , das Arnoreiras e término na rua Pmfa. Marin Cecília Tozzi. 
^ * RUA GALENA: a rua 17 da Vila Prica. com início e ter- \ / ^ . mino na nm Profr» Mr»»-»-» r"--m- t,. .. , V 

j do Cadastro Municipal. ' ' , ^ /\ 
! — RUA ZINCO: a rua 18 da Vila Rica. com início na rua i Froia. Mana Cecília Tozzi e término na rua 20. 
í SIS.MUTO: a rua 19 da Vila Rica. com início na ; rua Profa. Mana Cecília Tozzi e término na rua 18. 
d. r a uia 20 da Vila Rica. com início na rua Fiota. Mana Cecília Tozzi c término na rua 18. 

XV RUA ACO — a rua 21 da Vila Rica. com início na rua 15 
• c termino na rua 17 do mesmo lotcamento. 
.. , RUA BRONZE: a rua 22 da Vila Rica, com início à rua J4 c termino na rua lo do mesmo lotcamento. 

■ _ Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
oiicaçao, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, 3 de março de 1977.. 
DR. FRANCISCO AMARAL 

 Prefeito do Município de Campinas DR. RALPIí TORUMA STETTINGER 
Secretario dos Neeocíos Jurídicos 

- ENG.q AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

■ r "Riídi?i,la.n;i ^""Siilioria Jurídica do Sccrciaria-dos Nccôcíck- d.cos.iH.r ii""!. Vua lide,o From-o de Andrade. Assisten.e do Ad- 
mmislr, v.ic. toni os ck min,os con.Manl.-s do piolutubdn n.o 1705^ de 

i.i. ^ I"'"1,11'"1" "" IMurlanieiilo do F.spedienie do Ga- OI nele do Preleiio, tur 3 de març.^ de 13/7. 
DF. r.r-RU.Dv) CtSAR BASSOLI C^ZARE 
C nele do Cubineto 



RUA GALERA 

GALERA - Mineral do grupo dos sulfeios (sulfeto de chujrL~ 

"bo, PUS), cristalizado no sistema monométrico. Hábito cúbico, 

cubo-octaédrico, esquelético, reticulado, maciço,, fibroso ou 

plumoso. Opaco, brilho metálico, cor cinzenta de chumbOo á o 

mineral mais importante dè chumbo, sendo utilizado para a ex- 

tração desse metal, bem como constitui, um dos sulfêtos mais 

distribuidos na crosta terrestre» Ocorre em vários tipos de ja 

sidas, desde sedimentares, vale do Mississipi, Estados Unidos, 

ate no pegmatito criolítico da Groenlândia» 35 encontrado com 

freqüência em depósitos hidrotermais de temperatura média e as 

sociado comumente a esfalerita, calcopirita, pirita, tetraedri 

ta e minerais de prata. Ro Brasil, ocorre com relativa abundan 

cia na região de Apiai, Estado de Sâo Paulo, onde o mineral a— 

parece em filões mesotermais encaixados em calcáreo metamérfi- 

co. 

Variação: Galenita, Á 

(Extraído de fls. 490 e 491 do volume 9, 

da Enciclopédia Brasileira Mérito). 


